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ABSTRAKT

Cílem této práce je tvorba aplikace detekce objektů v obraze implementovaná na platformě

Nvidia Jetson Nano. Je vypracován potřebný teoretický základ potřebný porozumění pro-

blematice konvolučních neuronových sítí a na příkladech popsán postup jejich učení. Na

závěr je vypracováno srovnání vytvořeného řešení na platformě Nvidia Jetson Nano

s komerčním systémem od firmy Cognex pro zpracování obrazu na principu neuronových

sítí.
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ABSTRACT

This work focuses on creation visual object detection application implemented on Nevidia

Jetson Nano. There is given necessary theoretical basis for understanding the problem of

convolutional neural networks and described procedure of their learning is described on

examples. Finally, a comparison of the developed solution on the Nvidia Jetson Nano plat-

form with a commercial vision system from Cognex company is made.
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ÚVOD

Počítačové vidění je jednou z technických oblastí, která v poslední době zaznamenává vel-

ký rozmach. Zvláště dynamický rozvoj pozorujeme při využití v průmyslové výrobě, auto-

nomních systémech vozidel a biometrii. Obecně lze říci, že počítačové vidění má jako

hlavní úkol především automatizaci procesu získávání požadovaných dat ze vstupních

snímků tak, aby mohl proces probíhat bez zásahů člověka.

Analýza obrazu probíhá zpravidla dvěma odlišnými způsoby. První, v praxi více zaběhlou,

je analýza konvenčními postupy, jež zahrnuje například filtraci, detekci hran, vyhodnocení

jasu a histogramu. Zmíněné postupy jsou implementovány člověkem a probíhají dle plně

popsaných matematických vzorců.

Druhý způsob analýzy obrazu, zpracování obrazu založené na umělé inteligenci, do praxe

teprve proniká. Samotné zpracování probíhá procesem podobným učení lidí, kdy se za

asistence člověka naučí rozpoznávat prvky a jejich vlastnosti v obrazu. Umělá inteligence

používá odlišné přístupy než klasické počítačové vidění a často úspěšně řeší problémy,

které bývají konvenčními postupy počítačového vidění těžko uchopitelné.

Cílem této práce je použití embedded zařízení Nvidia Jetson Nano umožňující použít me-

tody hlubokého učení pro vytvoření aplikace vizuální detekce vad a dále porovnání tohoto

zařízení s možnostmi komerčního systému optické kontroly využívající umělé inteligence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STROJOVÉ VIDĚNÍ

Obor počítačové vidění (v průmyslové automatizaci častěji nazývané strojové vidění),

vznikl v 70. letech, kdy rozvoj výpočetní techniky začal umožňovat zpracování dostatečně

velkého objemu dat [1]. Od té doby probíhá v této oblasti vývoj algoritmů pro zpracování

obrazu a strojové vidění, nicméně až na přelomu tisíciletí byla běžně dostupná řešení pro

přijatelnou realizaci aplikací strojového vidění v podmínkách průmyslové automatizace, v

nichž se strojové vidění využívá především pro vizuální kontrolu výrobních procesů, které

s moderním pojetím výroby, jenž zahrnuje včasné dodávky a nulovou nekvalitu, dostává

čím dál větší uplatnění.

Společně se zvyšujícími se nároky na strojového vidění byly vyvíjeny i jeho hardwarové

součásti a zároveň vznikaly speciální objektivy a osvětlovače pro použití v průmyslové

automatizaci, které budou představeny v následujících kapitolách.

1.1 Princip a význam

Strojové vidění v průmyslu je charakteristické tím, že slouží jako zpětná vazba při řízení

výrobního procesu. Systém získává z procesu nezbytné vstupní údaje, kterými zpravidla

bývá povel k pořízení snímku v okamžiku, v němž je sledovaný objekt ve vhodné poloze a

v závislosti na výsledku vyhodnocení obrazu, systém obyčejně vykoná akční zásah do pro-

cesu, nejčastěji označení nebo vyřazení vadného kusu [2].

Systém strojového vidění lze nalézt na Obrázku 1 a skládá z osvětlovačů, objektivu, kame-

rového senzoru a počítače pro zpracování obrazu. Dále je systém doplněn o prostředky

komunikace s okolními zařízeními, například digitálními vstupy a výstupy či některým

standardem průmyslového ethernetu pro komunikaci s nadřazeným systémem. Jednotlivé

komponenty jsou specifikovány pro každou aplikaci strojového vidění, dle snímaného ob-

jektu, množství potřebného výpočetního výkonu pro zpracování obrazu a dalších. Podrob-

nější popis jednotlivých částí je uveden dále v této kapitole.
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Obrázek 1: Obecné uspořádání systému strojového vidění [1]

Kamerový senzor je nejjednodušší podoba systému strojového vidění, v němž je celý sys-

tém včetně kamery, osvětlení i objektivu integrován v jednom pouzdře a také je určen pro

základní optickou kontrolu a umožňuje pouze omezené možnosti programování funkcí.

Podoba kamerového senzoru od firmy Keyence je na Obrázku 2.
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Obrázek 2: Příklad kamerového senzoru – Keyence IV-HG500 [3]

Inteligentní kamera představuje kompaktní systém strojového vidění, obvykle s širokými

možnostmi programování. Vyhodnocovací jednotka v podobě jednočipového počítače je

součástí pouzdra kamery obvykle i s objektivem a osvětlením. Příklad smart kamery od

firmy Cognex je na Obrázku 3.

Obrázek 3: Příklad smart kamery – Cognex In-Sight 2000 [4]

PC systém počítačového vidění již nemá podobu kompaktní kamery, ale je implementova-

ný jako stolní počítač vybavený periferiemi. Hlavní výhoda tohoto řešení spočívá v modu-

laritě celého systému. Takto uspořádaný systém strojového vidění disponuje výkonem PC,

může obsluhovat větší množství kamer a komunikovat pomocí rozlišných rozhraní, z čehož

plyne, že v případě použití většího množství kamer je tak toto řešení obvykle také cenově

nejvýhodnější. Podoba PC-based systému strojového vidění je na Obrázku 4.
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Obrázek 4: Příklad PC kamerového systému – Cognex VC5 [4]

Zákaznické systémy se při návrhu naprosto přizpůsobují požadavkům zákazníka a je pro ně

vyvinut speciální hardware. Většinou jsou to úlohy vyžadující vysokou rychlost zpracování

nebo speciální typ kamery.

1.2 Osvětlení

Správně zvolené osvětlení je důležitým předpokladem pro správnou funkci systému strojo-

vého vidění. Účelem osvětlení ve strojovém vidění je dosáhnout maximálního kontrastu

těch částí objektu, které nás zajímají proti částem, které nejsou předmětem inspekce. Vyu-

žívá se k tomu různá absorpce světla nebo rozdíl v odrazu světla v závislosti na jeho smě-

ru. Návrh vhodného osvětlení spočívá v uvážení vlastností osvětlovaného objektu, jako

jsou jeho struktura, průsvitnost a osvětlení z okolí. Přehled základních typů osvětlení je na

Obrázku 5. V následujícím textu budou tyto typy osvětlení dále rozebrány s popisem jejich

vlastností a typického uplatnění [1].
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Obrázek 5: Typy osvětlení podle směru světla vůči objektu a objektivu

Jasné světelné pole (brightfield) – nejčastěji používané uspořádání osvětlovačů, kdy je ob-

jekt nasvícen z úhlu blízkého ose objektivu. Světlo se tak odráží od ploch na objektu a je

zachyceno objektivem. Obrázek 6 zobrazuje příklad snímku zachyceného s osvětlením

typu brightfield.

Obrázek 6: Snímek s osvětlením typu brightfield [5]

Temné světelné pole (darkfield) – objekt je zde osvětlován z velmi nízkého úhlu, světlo je

směrované téměř kolmo k ose objektivu. Pouze paprsky dopadající na nerovnosti na po-
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vrchu objektu se pak odráží do objektivu a při takovémto osvětlení vynikne i jemná struk-

tura na povrchu objektu, jenž je typickým použitím při kontrole povrchových vad, napří-

klad gravírování a podobně. Ukázku snímku při osvětlení typu darkfield lze nalézt na Ob-

rázku 7.

Obrázek 7: Snímek s osvětlením typu darkfield [5]

Koaxiální světlo – druh osvětlení, kde světlo dopadá na objekt rovnoběžně s osou kamery.

Použití nachází při snímání reflexních objektů. Na Obrázek 8 je zachycen snímek

s použitím koaxiálního osvětlení.

Obrázek 8: Snímek osvětlený koaxiálním osvětlením [5]

Zadní osvětlení (backlight) – světlo zde svítí zpoza objektu a obvykle je využíváno

v měřících aplikacích, kde poskytuje maximální kontrast mezi objektem a pozadím. Sní-


[…]


tovat architektury neuronových sítí s větší hloubkou, s jejichž využitím by optická kontrola

dosahovala vyšší přesnosti. Další skutečností limitující použití Jetson Nano v reálných

průmyslových aplikacích je doba zpracování snímku, jenž je řádově vyšší než u komerč-

ních systémů s použitím doporučených GPU.
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Nasazení Nvidia Jetson Nano tak představuje cenově atraktivní alternativu komerčním

systémům, avšak aplikace, ve kterých bude použita jsou zásadně omezeny složitostí infe-

rence a relativně dlouhým časem výrobního cyklu. Pro komerční využití v reálném provo-

zu lze spíše doporučit některá z výkonnějších zařízení z řady Nvidia Jetson, disponující

větším výkonem a pamětí, která jsou přitom stále cenově dostupnější než komerční sys-

témy strojového vidění.

Neméně důležitou vlastností pro nasazení v reálné aplikaci v průmyslu, kterou však Jetson

Nano postrádá, je přítomnost grafického rozhraní nejen pro vizualizaci výsledků inspekce,

ale také umožňující jednoduchou možnost přeučení neuronové sítě dle zadaných snímků se

změnou parametrů učení. Tato možnost je zásadní pro údržbu správné funkce zařízení a

rychlou reakci na požadavky řízení kvality, například při změně výrobního procesu. Kni-

hovny Tensorflow a Keras jsou však obsluhovány skripty v jazyku Python a nedisponují

výše popsaným grafickým rozhraním, jakékoliv zásahy do naučené neuronové sítě tedy

vyžadují znalost těchto knihoven, programovacího jazyka a prostředí Linux. Vytvoření

aplikace, která by umožňovala výše zmíněnou údržbu zařízení například aplikačním inže-

nýrem bez programátorských znalostí značně zvýší jeho užitnou hodnotu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OK Z anglického „Okay“. V průmyslové výrobě označuje kusy, které mají požado-

vané vlastnosti.

NOK Z anglického „Not Okay“. V průmyslové výrobě označuje kusy, které nemají

požadované vlastnosti.

PC Z anglického „Personal Computer“, osobní počítač

OCR Z anglického „Optical Character Recognition“. Soubor metod pro strojové roz-

poznávání tištěného písma.

CMOS Z anglického „Complementary Metal-Oxide-Semiconductor“. Technologie pro

výrobu logických integrovaných obvodů

CCD Z anglického „Charged-coupled device“. Technologie pro snímání obrazu

SVM Support Vector Machines – Metoda podpůrných vektorů užívaná pro klasifikaci

vstupních dat

CNN Z anglického „Convolutional neural networks“. Konvoluční neuronové sítě

NN Neural networks – Neuronové sítě

UI Umělá inteligence

API Application Programming interface (rozhraní pro programování aplikací)

BSD Berkley Software Distribution (licence pro svobodný software vytvořená na

University of California)

CPU Central processing unit (centrální procesorová jednotka)

GPU Graphics Processing Unit (grafický procesor)

ReLU Rectified Linear Unit (usměrněná lineární aktivační funkce)

CUDA Compute Unified Device Architecture (architektura jednotného výpočetního

zařízení)

cuDNN NVIDIA CUDA Deep Neural Network (GPU akcelerovaná knihovna funkcí pro

implementaci hlubokých neuronových sítí)

BVLC Berkley Vision and Learning Center – centrum vývoje umělé inteligence na uni-
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verzitě v Berkley

BSD Berkley Software Distribution, také název distribuce OS Unix vydaný univerzi-

tou v Berkley

SSD Z anglického „Single Shot Multibox Detector“ Algoritmus pro detekci objektů

v obraze pomocí neuronových sítí.

SSH Z anglického „Secure Shell“. Zabezpečený komunikační protokol.

HDMI Z anglického „High-Definition Multimedia Interface“. Standard pro přenos ne-

komprimovaného obrazového signálu.

API Z anglického „Application Programming Interface“. Rozhraní pro programování

aplikací.

FLOPS Z anglického „Floating-Point Operations Per Second“. Počet operací v plovoucí

řádové čárce za sekundu, obvyklé měřítko výkonosti výpočetní techniky.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH PŘILOŽENÉHO DATOVÉHO NOSIČE

Přiložené DVD obsahuje obrázky použité pro tvorbu datasetů k úlohám popsaným v této

práci. Vzhledem k jejich velkému počtu jsou uvedeny pouze jejich kořnové adresáře.

/…………………………………………………………kořenový adresář přiloženého DVD

Nvidia Jetson Nano…………………….pracovní adresář použitý při práci s zařízením

detekce…………………………...………pracovní adresář pro úlohu detekce objektů

annotations………………..………adresář s anotačním souborem label_config.pb

exported-models…………………..…..adresář s modelem použitým pro inferenci

images……………………adresář se snímky použitými pro úlohu detekci objektů

test……………………………………………...……testovací množina snímků

train…………………………………...…………….trénovací množina snímků

validation……………………………………………validační množina snímků

detekce.py………………………………….skript pro inferenci na validační množině

klasifikace…………………...………..pracovní adresář pro úlohu klasifikace obrazu

exported-models…………………..…..adresář s modelem použitým pro inferenci

images………...………adresář se snímky použitými pro úlohu klasifikace obrazu

test…………………………………………..………testovací množina snímků

OK………………………….……………..OK snímky z testovací množiny

NOK…………………………………….NOK snímky z testovací množiny

train……………………………………….……….trénovací množina snímků

OK………………………….……………..OK snímky z trénovací množiny

NOK…………………………………….NOK snímky z trénovací množiny

validation…………………………………………..validační množina snímků

OK………………………….……………..OK snímky z validační množiny

NOK…………………………………….NOK snímky z validační množiny

klasifikace.py…………………..………….skript pro inferenci na validační množině