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4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 100% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledek kontroly plagiátorství: Některé soubory práce byly vyhodnoceny s výsledkem 100%. Jde

však o soubory sloužící k anotaci objektů. Tyto soubory mají danou strukturu a mění se pouze třída

objektu/vady a souřadnice ohraničujícího obdelníku. Vlastní text práce byl vyhodnocen maximální

shodností 2%.

Diplomová práce řeší problém detekce vad pomocí konvolučních sítí. Jde o velmi aktuální téma

vzhledem k tomu, že řada dodavatelů software pro strojové vidění do svých aplikací postupně

doplňuje prvky hlubokých neuronových sítí pro řadu úloh, které jsou klasickými metodami

strojovového vidění velmi obtížně řešitelné. Cílem předkládané práce bylo analyzovat možnosti

jednoduchého minipočítače Jetson Nano pro detekci vad výrobků. Značná část práce je věnovaná

základním vlastnostem konvolučních sítí a známých architektur především s ohledem na omezené

výpočetní možnosti použitého mikropočítače. Provedené testy jsou dokumentovány řadou tabulek,

obrázků a grafů. Zdrojové kódy včetně obrázků použitých pro učení a testování sítí jsou obsaženy v

příloze práce. Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit poměrně náročnou implementační

úlohu. Podrobné vyhodnocení porovnání navrženého řešení s komerčním systémem od firmy

Cognex dokládá orientaci autora v dané problematice. Výsledky srovnání jsou velmi objektivně

vyhodnoceny v závěru práce.
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